
Администрация Токарѐвского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.10.2023                                      р.п. Токарѐвка                                            № 639 

 
Об утверждении стоимости платных образовательных услуг, оказываемых 
обучающимся в муниципальных бюджетных образовательных организациях 
Токарѐвского района Тамбовской области в 2023/24 учебном году  
 

 

В целях улучшения качества образовательного процесса, привлечения в 

систему образования средств из дополнительных источников, руководствуясь 

статьей 101  Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона от 16.10.2003                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 4 статьи 9.2. Федерального закона                        

от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом 

Токарѐвского района Тамбовской области, администрация района 

постановляет: 

1. Утвердить стоимость платных образовательных услуг, оказываемых 

обучающимся в муниципальных бюджетных образовательных организациях 

Токарѐвского района Тамбовской области, реализующих программы 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, дополнительного образования в 2023/24 учебном году, согласно 

приложению. 

2. Установить меры социальной поддержки для участников специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети 

которых обучаются в муниципальных бюджетных образовательных 

организациях Токарѐвского района Тамбовской области                                  

(далее — образовательные организации), в виде освобождения от взимания 

стоимости за платные образовательные услуги, оказываемые обучающимся в  

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

дополнительного образования (далее — образовательные услуги). 

3. Меры социальной поддержки, указанные в пункте 2 настоящего 

постановления, предоставляются в соответствии с Порядком предоставления 

мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в 

муниципальных бюджетных образовательных организациях Токарѐвского 

района Тамбовской области, утвержденным Постановлением Администрации 

Токарѐвского района Тамбовской области от 25.04.2023 № 265.  



4. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической 

газете Токарѐвского района «Маяк» и на сайте сетевого издания                          

«РИА «ТОП68». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и распространяет своѐ действие на отношения, возникшие с 1 

сентября 2023 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района Гридасову Л.В. 

 

 

И.о. главы района                                                                           А.В. Жуков 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации района 

от 10.10.2023 № 639 

 

 

Стоимость 

платных образовательных услуг, оказываемых обучающимся в муниципальных 

бюджетных образовательных организациях Токарѐвского района Тамбовской 

области, реализующих программы дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, дополнительного 

образования в 2023/24 учебном году 

 
№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

(филиала) 

Наименование услуги, класс Стоимость 

1 занятия 

(рублей) 

Стоимость 

платных 

услуг в 

месяц 

(рублей) 

1 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Токаревская средняя 

общеобразовательная 

школа № 1 

«Практикум по обществу», 9 50 200 

«Трудные вопросы биологии», 9 50 200 

«Трудные вопросы химии», 9 50 200 

«Физика вокруг нас», 9 50 200 

«Школа будущих 

первоклассников» 
50 200 

Чтение на английском языке, 2 50 200 

«Физическая картина мира», 11 50 200 

2 

Филиал  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Токаревской средней 

общеобразовательной 

школы № 1 в с. 

Троицкий Росляй  

Токаревского района 

Тамбовской области 

«Подготовка к ЕГЭ по 

математике», 11 

50 200 

«Подготовка к ОГЭ по 

математике», 9 

50 200 

«Подготовка к ОГЭ по 

обществознанию», 9 

50 200 

«Подготовка к ОГЭ по 

биологии», 9 

50 200 

3 

Филиал  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Токаревской средней 

общеобразовательной 

школы № 1 в                      

«Практикум решения 

математических задач», 9 
50 150 

« Подготовка к ОГЭ по 

биологии», 9 
50 150 

«Занимательный русский 

язык»,  8 
50 150 

«Занимательная грамматика»,  3 50 150 

«Подготовка к итоговой 50 150 



№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

(филиала) 

Наименование услуги, класс Стоимость 

1 занятия 

(рублей) 

Стоимость 

платных 

услуг в 

месяц 

(рублей) 

с. Сергиевка  

Токаревского района 

Тамбовской области 

 

аттестации по 

обществознанию»,  9 

«Математика для всех»,  4 50 150 

« Английский язык для 

начинающих», 8 
50 150 

4 

Филиал  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Токаревской средней 

общеобразовательной 

школы № 1 в                      

д. Александровка  

Токаревского района 

Тамбовской области 

«Подготовка к ГИА по 

математике», 9 
50 150 

«Подготовка к ГИА по 

русскому языку», 9 
50 150 

«Подготовка к ГИА по 

обществознанию», 9 
50 100 

«Подготовка к ГИА по  

информатике», 9 
50 100 

5 

Филиал  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Токаревской средней 

общеобразовательной 

школы № 1 в                       

с. Полетаево 

Токаревского района 

Тамбовской области 

 

«В мире математики», 2-3 50 200 

«Путь к грамотности», 2-3 50 200 

«Занимательная математика»,  4 50 200 

«Юный корректор», 4 50 200 

«Великобритания – волшебная 

страна»,  2-3 
50 200 

«Занимательный английский», 

6-7 
50 200 

«В стране Орфографии», 6 50 200 

«Трудные вопросы орфографии 

и пунктуации», 7-8 
50 200 

«Химия в задачах и 

упражнениях», 8 
50 200 

«Технология работы с КИМами 

по русскому языку»,  9 
50 200 

«Подготовка к ОГЭ по 

информатике», 9 
50 200 

«За страницами учебника 

математики», 9 
50 200 

«Биология вокруг нас», 9 50 200 

«Избранные вопросы 

обществознания»,  9 
50 200 

6 

Филиал  

муниципального 

бюджетного 

«Богатство русского языка», 

1-4 
50 200 



№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

(филиала) 

Наименование услуги, класс Стоимость 

1 занятия 

(рублей) 

Стоимость 

платных 

услуг в 

месяц 

(рублей) 

общеобразовательного 

учреждения 

Токаревской средней 

общеобразовательной 

школы № 1 в                       

с. Васильевка 

Токаревского района 

Тамбовской области 

7 

Филиал  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Токаревской средней 

общеобразовательной 

школы № 1 в                    

с. М. Даниловка 

Токаревского района 

Тамбовской области 

«Занимательная математика»,   

2-4 
50 200 

8 

Филиал  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Токаревской средней 

общеобразовательной 

школы № 1 в                       

с. Павловка 

Токаревского района 

Тамбовской области 

«Веселый русский язык», 2 

 
50 200,0 

«В мире чисел», 6 50 200,0 

«Техника речи 9 класс (ОВЗ)», 9 

 
50 200,0 

«Решение задач по геометрии 

(подготовка к ОГЭ)», 9 
50 200,0 

«Комплексный анализ текста 

(подготовка к ОГЭ)», 9 

 
50 200,0 

9 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Токарѐвская средняя 

общеобразовательная 

школа № 2 

«Занимательная математика», 3 50 200,0 

«Грамотей», 4 50 200,0 

«Нетрадиционное рисование», 

3-4 
50 200,0 

«Ученье с увлеченьем», 4 50 200,0 

«Математическая шкатулка», 2 50 200,0 

«Подготовка к ОГЭ по 

информатике», 9 
50 200,0 

«Игра на музыкальных 

инструментах», 4-7 
50 200,0 

«Школа будущих 

первоклассников» 
50 200,0 

11 Филиал  «Русское правописание: 50 200,0 



№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

(филиала) 

Наименование услуги, класс Стоимость 

1 занятия 

(рублей) 

Стоимость 

платных 

услуг в 

месяц 

(рублей) 

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Токарѐвской средней 

общеобразовательной 

школы № 2 в                       

д. Чичерино 

орфография и пунктуация», 9 

«За страницами учебника 

«Алгебра», 9 

50 200,0 

«Мир биологии», 9 50 200,0 

 

«Общество глазами детей», 9 

50 200,0 

12 

Филиал  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Токарѐвской средней 

общеобразовательной 

школы № 2 в                        

с. Ивано-Лебедянь 

«Час грамотности», 

1-4 
50 200,0 

«Математика для 

любознательных», 9 
50 

200,0 

«Обществознание в вопросах и 

ответах», 9 

50 200,0 

«Трудности русского языка», 9 50 200,0 

«Зеленый паспорт», 9 50 200,0 

13 

Филиал  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Токарѐвской средней 

общеобразовательной 

школы № 2 в                      

с. Гладышево 

«Тестовая подготовка по 

математике», 9 
50 200,0 

«Практикум по русскому 

языку», 9 
50 200,0 

«Практикум подготовки к ОГЭ 

по 

обществознанию», 9 

 

50 200,0 

«Практикум подготовки к ОГЭ 

по географии»,9 
50 200,0 

14 

Филиал  

муниципального 

бюджетного 

общеобразовательного 

учреждения 

Токарѐвской средней 

общеобразовательной 

школы № 2 в с. Львово 

«Занимательная математика», 4 50 200,0 

15 

Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

дополнительного 

образования    

«Токаревский 

районный Дом 

«Ритмика и танец» 50,00 400,00 

«Дошколенок» 50,00 400,00 

«Робо Детки» 50,00 400,00 

«Фольклорный» 50,00 400,00 

«Весѐлый Enhlish»   



№ 

п/п 

Наименование 

образовательной 

организации 

(филиала) 

Наименование услуги, класс Стоимость 

1 занятия 

(рублей) 

Стоимость 

платных 

услуг в 

месяц 

(рублей) 

детского 

творчества» 
 

 


